UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ QUY KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 58/QĐ-UBND Quy Kỳ , ngày   02  tháng 6  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành quy định về quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải

trên địa bàn 6xóm xã Quy Kỳ, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUY KỲ

          Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

          Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 202020;

 Căn cứ Nghị định 59/2007/NĐ - CP ngày 09/04/2007 của Chính phủ về quản lý

chất thải rắn;

 Căn cứ đề nghị của Công chức Văn hóa – Xã hội xã Quy Kỳ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:Ban hành kèm theo Quyết định này “quy định về quản lý thu gom,

vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn 6 xóm (Xóm Thái Trung, Túc Duyên,

Thống Nhất 1, Gốc Hồng, Hương Bảo 1, Hương Bảo 2 ) xã Quy Kỳ, huyện Định

Hóa, tỉnh Thái Nguyên”.

 Điều 2: Giao cho các ông trưởng xóm tại địa bàn xóm đang thực hiện thu

gom rác thải về khu xử lý rác thải của huyện chịu trách nhiệm quản lý theo quy

định về quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.

Điều 3: Giao Văn phòng HĐND - UBND, Công chức Tư Pháp - HT, Công

chức Kế Toán - Ngân sách, Công chức Địa chính -  Xây dựng ; Cống chức Văn

hóa – Xã hội phụ trách Môi trường, các ông trưởng xóm, các hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn 6 xóm chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

  Nơi nhận:                                                                             CHỦ TỊCH

 - Phòng TN&MT huyện;
 - Trạm KT&QL nước sạch huyện;

 - Thường trực Đảng Ủy- HĐND xã;

 - 06 xóm;
 - Lưu:

                                                                               Luân Đức Quỳnh

QUY ĐỊNH

VỀ QUẢN LÝ THU GOM VẬN CHUYỂN VÀ XỬ LÝ RÁC THẢI

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ QUY KỲ

(Kèm theo Quyết định số:58 /QĐ-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2023)

I: NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG.

1. Mục đích

Tổ chức thu gom rác thải thông thường hoăc̣ hô ̣gia đình (thông thường là tổ

rác do dân lâp̣) và nâng cao chất lượng thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã

Quy Kỳ.

Điều chỉnh vai trò quản lý của UBND xã  Quy Kỳ, đối với các cơ s ở kinh

doanh, các hô ̣gia đình , cá nhân.

Đối tượng điều chỉnh của quy chế này là các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt và các đối tượng phát sinh chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn xãQuy Kỳ.

- Quy định này điều chỉnh về lĩnh vực quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý

rác thải trên địa bàn 6 xóm: Xóm Thái Trung, Túc Duyên, Thống Nhất 1, Gốc

Hồng, Hương Bảo 1, Hương Bảo 2 .

2. Nguyên tắc:

Khuyến khích đối với các h ộ gia đình tham gia thu gom , vâṇ chuyển rác th ải

có sở hữu phương tiêṇ chuyên dùng cho hoaṭ đôṇg thu gom vâṇ chuyển rác th ải.

Các tổ chức, cơ sở, cá nhân phải tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường

và vệ sinh trên địa bàn xã.

Các Tổ rác do chi h ội phụ nữ thu gom tuyến đường liên xã , quản lý theo

đúng quy chế.

Các hộ sản xuất kinh doanh, các hộ gia đình có nghiã vu ̣nôp̣ đ ủ và đúng

thời hạn phí vê ̣sinh theo quy điṇh .

Các tổ chức cá nhân trên địa bàn06 xóm trên đều phải tuân theo những quy

định tại quy định này và phải chấp hành các chế độ thanh tra, kiểm tra của các cơ

quan chức năng có thẩm quyền theo quy định của nhà nước.

  3. Giải thích từ ngữ.

Trong Quy chế này, các cụm từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

Chất thải rắn phát thải trong sinh hoạt cá nhân, hộ gia đình, nơi công cộng

được gọi là “chất thải rắn sinh hoạt”.

“Thu gom rác thải” là hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt, chất thải tại

nhiều điểm thu gom được xử lý tại chỗ theo quy định.

Công chức địa chính - môi trường xã được giao nhiệm vụ quản lý toàn bộ

hoạt động thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn.

Các cấp hội đoàn thể triển khai đến toàn thể hội viên trực thuộc của Hội giao

nhiệm vụ quản lý thu gom rác thải sinh hoạt trên điạ bàn xã.

Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân được chủ động

thực hiện theo đúng nội quy, quy chế.

II: QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ THU GOM VẬNCHUYỂN VÀ XỬ LÝ

RÁC THẢI.

1. Đối với các hộ, tổ chức.

- Phải có Thùng (xô) hoặc bao đựng rác để thu gom phân loại rác.

- Tập kết rác ra địa điểm thu gom hoặc chuyển rác lên xe thu gom khi có tín

hiệu thu gom rác theo thời gian quy định của đơn vị quản lý.

- Không được đổ rác thải và nước thải ra vỉa hè, đường phố và nơi công cộng.

- Tham gia vệ sinh xóm theo quy định của tổ dân cư xóm, UBND xã tại địa bàn.

- Nộp đủ và đúng thời hạn phí dịch vụ vệ sinh thu gom rác thải theo quy

định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Không thu gom vận chuyển rác thải công nghiệp và rác thải do hộ gia đình

cá nhân và tổ chức xây dựng hoặc phá rỡ các công trình.

2. Đối với các hộ gia đình, cá nhân tại 06 xóm: Xóm Thái Trung, Túc

Duyên, Thống Nhất 1, Gốc Hồng, Hương Bảo 1, Hương Bảo 2 .

- Có trách nhiệm phối kết hợp với UBND xã Quy Kỳ, tuyên truyền vận động

nhân dân chấp hành tốt công tác bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời. Không để phát

sinh mọi hành vi vi phạm về quản lý thu gom rác.

- Xử lý đối với các hành vi vi phạm: Đổ rác không đúng nơi quy định, đổ rác

ra sông, suối, vỉa hè đường phố và nơi công cộng...

- Trường hợp có hành vi vi phạm kiên quyết đình chỉ mọi hoạt động vi phạm

tiếp theo.

- Có biện pháp xử phạt hành vi vi phạm theo quy định.

3. Đối với Tổ công tác làm nhiệm vụ thu gom rác:

- Các Tổ thu gom và cá nhân thu gom có trách nhiệm với Ủy ban nhân dân

xã, về đảm bảo hoạt động luôn được đáp ứng liên tục, không bị gián đoạn.

- Có trách nhiệm tổ chức thu gom rác thải từ các hộ và các tổ chức sinh hoạt

trên địa bànvận chuyển rác đến địa điểm tập kết theo thời gian quy định.

- Có trách nhiệm thu gom hết rác trên địa bàn được giao, không để rác tồn đọng.

- Phương tiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt phải bảo đảm kín, hạn chế tối

đa phát tán mùi hôi, rơi vãi chất thải, nước rỉ, đảm bảo mỹ quan công cộng.

- Trên thân xe phải ghi các thông tin nhận biết về đơn vị kinh doanh dịch vụ;

người làm việc phải đeo bảng tên, mặc đồng phục và mang dụng cụ bảo hộ lao

động (nếu có).

- Chu kỳ thu gom rác thải sinh hoạt: đảm bảo thu gom 01 lần/tuần.

- Tuân thủ thời gian thu gom theo quy định.

- Phương tiện thu gom phải được làm vệ sinh sạch sau mỗi lần làm việc.

- Không cơi nới thành thùng cao hơn so với thiết kế và lưu chứa chất thải

sinh hoạt cao hơn thành thùng; Không treo móc các túi đựng phế liệu bên hông

thùng xe.

- Tránh tình trạng rơi vãi chất thải rắn, nước rỉ rác phát tán mùi, gây ảnh

hưởng xấu đến môi trường trong quá trình thu gom, vận chuyển.

- Nghiêm cấm việc đổ bỏ chất thải rắn sinh hoạt sai quy định như sang chất

thải rắn sinh hoạt vào thùng rác công cộng, đổ chất thải rắn sinh hoạt xuống lòng

đường, lề đường, cầu, cống rãnh, kênh rạch và những nơi công cộng khác.

- Thái độ phục vụ phải lịch sự, ân cần.

-  Ký hợp đồng theo mức giá tương ứng trong khung giá quy định.

-  Được phổ biến, hướng dẫn các quy định về vệ sinh môi trường, cử người

tham gia các lớp đào tạo nâng cao trình độ nghiệp vụ của cơ quan quản lý môi

trường tổ chức.

- Phối kết hợp với Cơ quan, ban quản lýXóm Thái Trung, Túc Duyên,

Thống Nhất 1, Gốc Hồng, Hương Bảo 1, Hương Bảo 2để thực hiện tôt nhiệm vụ

được giao.

4. Đối với UBND xã Quy Kỳ và các phòng ban liên quan:

- UBND xã Quy Kỳ quản lý nhà nước vệ sinh rác thải trên địa bàn xã.

- Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách Môi trường - Công an xã giám sát

công tác môi trường đối với hoạt động quản lý, thu gom vận chuyển rác thải.

- Cán bộ Kế toán - Ngân sách xã: Dự toán, quyết toán ngân sách đối với hoạt

động quản lý, thu gom vận chuyển rác thải.

- Công chức  Văn hóa – Xã hội, Mặt trận Tổ quốc cùng các ban ngành, đoàn

thể, Tổ chức chính trị xã hội: Chủ động tổ chức thực hiện, tuyên truyền vận động

nhân dân chấp hành thực hiện vệ sinh môi trường. Tuyên truyền cho nhân dân hiểu

biết ý thức tự giác có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Quy

Kỳ.

Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Giao cho Văn phòng HĐND - UBND xã Quy Kỳ phối kết hợp với các tổ

chức, ban ngành đoàn thể xã Quy Kỳ triển khai phổ biến tuyên truyền đến các hộ

gia đình để thực hiện quy định này./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T09:47:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Luân Đức Quỳnh<quynhld.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T09:51:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!